关于2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛化学实验技术赛项的补充说明
各参赛队：
根据赛项承办校的现场考察情况，经专家组研究后，现就化学实验技术赛项有关内容进行补充说明，具体如下：
一、关于选手个人健康安全
根据《化学化工实验室安全管理规范》（TICCSAS005-2019）要求，进入实验室和实验操作过程中，选手必须正确穿戴个人防护用品。若未正确穿戴，且经裁判提示后仍拒不执行者，将直接取消其该场次的竞赛资格。
二、关于竞赛过程的组织管理
鉴于模块A和模块B的竞赛组织方式为选手分组竞赛；模块C则为连续项目，分段计时，第一阶段为产品合成、色谱分析样品制备，第二阶段为谱图分析和结果报告撰写。因此，为做好竞赛试题的保密工作，严格保证竞赛的公平公正，两个比赛日的当天，选手、裁判不得中途离开竞赛区域，午餐用餐均在竞赛区域的指定地点完成。
三、关于标准样品、待测样品的用量
本赛项谨遵绿色办赛和节俭办赛的宗旨，将对竞赛过程中所有试剂进行用量控制，尤其是标准样品、待测样品等特殊试剂，用完即止，不再进行补充。
四、关于竞赛所使用的主要仪器
1.硬件设备要求
根据全国职业院校技能大赛改革试点赛对化学实验技术核心技能的要求以及命题的需要，比赛设备应包括实验室常规使用玻璃器皿与工具、反应与蒸馏装置、常规检测仪器与设备等内容。
2.赛场提供的设备
本赛项的主要仪器设备清单如表1~表3所列。
清单中的计量仪器（滴定管、移液管、吸量管、容量瓶）由选手自带，滴定管必须提供体积校正表。其他仪器、设备选手可自带，也可用赛场提供的仪器，但仪器清单外的仪器设备不允许带入竞赛场地。
[bookmark: _Toc33800653]表1 样品中钴含量测定模块的主要仪器清单
	序号
	仪器名称
	规格
	数量
	备注

	1
	分析天平
	舜宇恒平FA2004
200g，精度0.1mg
	1台

	2
	滴定管
	50mL
	1支
	自带、附校正值或校正曲线

	3
	单标线吸量管
	5mL
	1支
	自带、附校正值

	4
	单标线吸量管
	10mL
	1支
	自带、附校正值

	5
	单标线吸量管
	25mL
	1支
	自带、附校正值

	6
	容量瓶
	250mL
	4只
	自带、附校正值

	7
	锥形瓶
	250mL
	8个

	8
	量筒
	5mL
	1只

	9
	量筒
	10mL
	1只

	10
	量筒
	25mL
	1只

	11
	量筒
	100mL
	1只

	12
	烧杯
	100mL
	6只

	13
	烧杯
	250mL
	1只

	14
	洗瓶
	500mL
	1只

	15
	洗耳球

	1只

	16
	塑料量杯
	500mL
	1个

表2 样品中铁含量测定模块的主要仪器清单
	序号
	仪器名称
	规格
	数量
	备注

	1
	紫外可见分光光度计
	UV1800PC-DS2
	1台
	美谱达

	2
	分刻度吸量管
	10mL
	1只
	自带

	3
	容量瓶
	100mL
	14只
	自带

	4
	容量瓶
	250mL
	1只
	自带

	5
	量筒
	100mL
	1只

	6
	量筒
	25mL
	1只

	7
	量筒
	10mL
	1只

	8
	量筒或量杯
	5mL
	1只

	9
	比色皿
	1cm
	1套

	10
	烧杯
	250mL
	1只

	11
	烧杯
	100mL
	6只

	12
	塑料量杯
	500mL
	1个

	13
	洗瓶
	500mL
	1只

[bookmark: _GoBack]表3 乙酸乙酯合成及质量评价模块的主要仪器清单
	序号
	仪器名称
	规格
	数量
	备注

	1
	气相色谱仪
	HN-200DS
	1台
	惠分

	2
	电热套
	98-II-B，250mL 磁力搅拌，调温
	1台
	泰斯特

	3
	电子天平
	0.01g、0.0001g
	各1台

	4
	气流烘干器
	30孔，不锈钢

	共用

	5
	单口烧瓶
	100 mL/24#
	1个

	6
	三口烧瓶
	100 mL/24#
	1个

	7
	分液漏斗
	125mL（聚四氟乙烯旋塞）
	1个

	8
	恒压长颈滴液漏斗
	60mL
	1个

	9
	温度计
	0~100℃
	1根

	10
	温度计
	0~200℃
	1根

	11
	温度计套管
	螺口，24#
	2个

	12
	直形冷凝管
	直形200mm，24#
	1根

	13
	蒸馏头
	24#
	1个

	14
	尾接管
	真空接收管（双磨口）24#
	1个

	15
	玻璃漏斗
	40mm
	1个

	16
	玻璃搅拌棒
	200mm
	2根

	17
	药匙
	塑料药匙
	1个

	18
	磨口锥形瓶
	50mL，24#
	4个

	19
	锥形接口夹
	24#
	4个

	20
	量筒
	25mL
	2个

	21
	烧杯
	100mL
	2个

	22
	洗瓶
	500mL
	2个

	23
	进样瓶/样品瓶

	6个

3. 其他
（1）乙酸乙酯的合成和提纯装置
[image: hec]     [image: image008]
滴液蒸馏装置                    蒸馏装置
（2）气相色谱仪操作界面
[image: ]
[image: ]
（3）气相色谱分析报告导出样式
[image: ]
所有气相色谱系统操作均由技术专家进行，选手制备样品，送样分析并说明进样顺序和要求，但不能改变提到的色谱条件。选手应仔细考虑实验设计，以适应总时间，例如制备哪些溶液、重复测量次数等。最终气相色谱样品分析报告以比赛现场导出为准。

image5.png
XXXX 43R

FR (E) FH ) SRRl RS
A EE: 2020 4 xx Hxx H Y E 2020 0 o H

RIS R
B0 R 5 HOLfF:
TR 171:2020/11/7 14:07:21 SEFERT(7:2020/10/22 12:46:59

T HF1 0 :0:\i¥ 4\ge97002020080233\2020-10-22\gc97002020080233 _fid1_20201022
-124659_a f%/ik_0001.sda

wm W W

RS B B RN 150
(min)
T 22784 34488090 0.0000 3.8990 0.0000
2 23400 19811330 0.0000 2.2398 0.0000
3 24517 3.6282 0.0000 0.0041 0.0000
la 25084 0.9049 0.0000 0.0010 0.0000
5 29308 829649500 ___0.0000 937955 0.0000
3 35408 21593 0.0000 0.0024 0.0000
7 21350 50.8070 0.0000 0.0574 0.0000
e [ Ja.2784 Jo.6362 Jo.0000 Jo.0007 [o.0000

o R R

i %

ELLh

image1.png

image2.png

image3.png
EE

SHEE [SHERNE: 4 \BER\ecaT002020080235\2020-10-22\ ge9T002020080233_£i d1_20201022-111643_123_0001. sda|

RERE

Y=

HERE ‘

W T mel o i@umE

e 6 0 o0 o
‘W‘ & WA AR EE A

] BRI 1 4RETT

TBR:[ 500 |EBR:[ 50000 A YHER - B 55 [nin XEE [EIKEL] 5 |ein AT 220 2R

Geo7002020080233

=)

000

[]

a4 Geaton,

ﬂg/ﬁ% A/ | BEE | RERE | RS

e BECD  RPCD

j— SluRiErEizH

[ [me [sme [ [1onse [muss

= EH @O RE
e - -
HEbk 30: 1 @ SO 4w OmA

image4.png
BN

=]

SCRTVEE | BEVLE: 1\ S TO0Z020060233\2020-10-22¢eSTOZ0Z0060233_ d1_Z0201022-111643_123_0001 =d |

2 FNEQ = 2@l AN

SN XY O RN A Al DA 2] 29 2 A A DD A

[

(0] £ (2000 (] [0 e [57) ‘
FESSE [N a
(o2 ) (& ) (5% )
FERESH | WRABHE | RETED
i
- famige
= B=2:0T
5 PR 0 zoon
o 28 = A0 soon
5 20 B EVREO scon B0 scon
i orF RS
100 200 300 400 0o B 700 500 500
il
R | =2 | un |
i)
EAT E E idl | gwadiE HE E
egy | REETE R S i i FHARSE | 4 B B
28 | "Gl | pas ) oAl [ nin] Tnin] [ o || LD
1 T 2008 amis e 483 G t0ows  1eTe 20978 o o Jros—
2 B2l 21201 420370 53048 am0 iLozs 2o 2z o 1818 2000 00.00 00.00 00.00
00.00 0000 00.00 00,00
5 £51 s s oW s noers  zowe 23t o etz 90.00 000 00,0 00. 00
4 =20 2.7202 83057, 1800 85,7840 o0tz zsesn o 73885 00.00 0000 00.00 00,00
s B2l 318 eetes 00w 20 oosszesso3zE o &.108 00.00 0000 00.00 00,00
. Al L o 2 oes0 50.00 0009 99.00 50,00
T =20 3w s 00 e ootss s 39683 o 521 00.00 00,00 00.00 00,00
B b1 40058 14,3020 00180 1543 00225 3.9883 4.1200 0 1.3804
79335.5500 100,000 27412.0800. 100, 0000 a.oo0 00000

o,
o,
o,
o,
o,
o,
o,
o,